
21 de Maio de 2021 - ANO - XX. Nº 2222 -  Págs  01 a 08.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPALSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 147, DE 03 DE MAIO DE 2021. Concede aos 
servidores com exercício funcional na Secretaria Municipal de Saúde, 
Adicional por Trabalho Noturno. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, 
combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO o Art. 129 da Lei Complementar nº 01, de 23 de 
dezembro de 2009;  aos servidores  RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER
integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, 
as quantidades de horas que deverão ser acrescidas 25% (vinte e cinco por 
cento) sobre a hora diurna referente aos Adicionais por Trabalho 
Noturno ABRIL/2021, do mês de , conforme relação constante no 
ANEXO ÚNICO Art. 2º - , parte integrante desta Portaria. Os recursos 
necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria 
da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente orçamento do 
Poder Executivo Municipal. Registre-se, Publique-se e Cumpra-Art. 3º - 
se. , em 03  GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
de maio de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. Secretário GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. ANEXO ÚNICO 
A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 147, DE 03 DE MAIO DE 2021. 

QUANTIDADES DE HORAS NOTURNAS
MÊS/ANO: ABRIL/2021

ORD. MAT. NOME CARGO QUANT. HORAS

1 55887 ADEVALDO DE BRITO MAIA AUXILIAR OPERACIONAL 104

2 35290 ADJA LOUREIRO BARBOSA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 96

3 35518 ADRIANA NASCIMENTO LOPES AUXILIAR OPERACIONAL 104

4 37398 ALFREDO DE PONTES MEDEIROS NETTO AUXILIAR OPERACIONAL 104

5 66118 ANA GABRIELLY DA SILVA PATRICIO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

6 66137 ANA JOYCE DE ALENCAR FERNANDES REIS ASSISTENTE SOCIAL 48

7 34076 ANASTACIA FACANHA WENCESLAU MEDICO 16

8 66122 ANDRE DE CASTRO ALCANTARA CARVALHO MEDICO 24

9 10240 ANDREA MOURA DA COSTA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 96

10 35300 ANNA LYDIA RIBEIRO DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 24

11 37403 ANTONIA MARCIA ALVES DA CRUZ BARBOS AUXILIAR OPERACIONAL 104

12 66169 ANTONIA ROCILENE DA SILVA SOUSA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 56

13 35384 ANTONIO FONTES DE AGUIAR NETO MEDICO 40

14 35356 ANTONIO LEONEL DE LIMA JUNIOR MEDICO 16

15 37366 ANTONIO MAURICIO DE OLIVEIRA GOMES AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

16 66101 ANTONIO MURYLO ARCELINO DA SILVA PEREIRA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 96

17 12902 ARLENIRA BARBOSA DE SOUSA ENFERMEIRO 88

18 37404 AURENILO SILVA DE OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 72

19 37392 BRUNO BITENCOURT DE MELO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 64

20 66190 BRUNO PEREIRA BARBOSA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 80

21 66091 CARLA COSTA DIAS MAIA MEDICO 16

22 12901 CARLITO DA SILVA OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 104

23 66117 CAROLINE TABATINGA CARDOSO MEDICO 16

24 33010 CATIA ROSANGELA RODRIGUES SAUNDERS ENFERMEIRO 104

25 10420 CELIA MARIA ALVES CELESTINO ENFERMEIRO 72

26 37393 CELIO RIBEIRO DE SALIS BIOQUIMICO 32

27 35591 CLAUDENIA DE GOES SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

28 56027 CLAUDIA ALBUQUERQUE CARVALHO MELO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 32

29 35586 CLAYTON LUIZ RIBEIRO DE CARVALHO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 88

30 44340 CRISTIANO DE MELO OLIVEIRA MEDICO 48

31 34116 DANIEL ARAUJO COSTA MEDICO 40

32 35329 DANIEL GOMES DOS SANTOS TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 64

33 36885 DANIEL SOUZA LIMA MEDICO 16

34 10108 DARLUCE REGINA LIMA REIS BRASIL MEDICO 24

35 35573 DENNIS ALEXANDRE DANTAS MARTINS AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 88

36 66116 DEODATO RODRIGUES MARINHO NETO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 112

37 36924 DIEGO MAGALHAES SIQUEIRA MEDICO 16

38 66074 DIOGENES LAVOR BEZERRA MEDICO 16

39 66077 DOUGLAS HENRIQUE SANTIAGO DE OLIVEIRA MEDICO 24

40 10429 EDSON DE SOUZA FREITAS AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

41 35565 EDSON ROBERTO DE LIMA FERREIRA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

42 37341 EDUARDO DEMES DA CRUZ MEDICO 48

43 35389 EDUARDO RODRIGUES DE OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 96

44 35578 ELIANA DEBORA DE ANDRADE CASTRO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

45 10065 ELIANE MARIA SOARES DE CARVALHO ENFERMEIRO 96

46 35288 ELICLEIDE SOARES DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 96

47 389 ELOIZA ARAUJO BARROS AUXILIAR OPERACIONAL 104

48 33412 ELTON LUIZ MARTINS TORRES MEDICO PSF 16

49 35382 ERICK SIQUEIRA CAMPOS DE OLIVEIRA MEDICO 32

50 66179 ETIENNE GONCALVES DOS SANTOS FELIX DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 56

51 35405 EUGENIO MELO COSTA AUXILIAR OPERACIONAL 104

52 37412 EVANICE DA SILVA RIBEIRO AUXILIAR OPERACIONAL 112

53 33038 FAGNER LIBERATO LOPES ENFERMEIRO 72

54 36790 FERNANDA RODRIGUES AGUIAR MEDICO 8

55 35403 FERNANDO FABIO ALVES ROCHA AUXILIAR OPERACIONAL 120

56 35476 FRANCIANA BARROS DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

57 10012 FRANCILDA JERONIMO DE SOUSA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

58 35472 FRANCIMAR ALVES DE LIMA AUXILIAR OPERACIONAL 88

59 66185 FRANCISCA ANTONIA SIMOES ROCHA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

60 502 FRANCISCO ADAIL DE MOURA ARAUJO AUXILIAR OPERACIONAL 80

61 1471 FRANCISCO ALBERTO DE ALENCAR SEVERO AUXILIAR OPERACIONAL 80

62 37416 FRANCISCO ANDRE DE CASTRO ALVES AUXILIAR OPERACIONAL 96

63 35467 FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA FILHO AUXILIAR OPERACIONAL 104

64 47402 FRANCISCO DE ASSIS ROCHA BERNARDO F AUXILIAR OPERACIONAL 104

65 293 FRANCISCO DE ASSIS TOMAZ DE FREITAS AUXILIAR OPERACIONAL 104

66 35559 FRANCISCO JEFFERSON DE MELO SOUZA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 88

67 217 FRANCISCO JOSE BEZERRA COSTA AUXILIAR OPERACIONAL 104

68 35462 FRANCISCO JOSE NOBRE BEZERRA AUXILIAR OPERACIONAL 104

69 35390 FRANCISCO NAZARENO MOREIRA CABRAL AUXILIAR OPERACIONAL 120

70 35460 FRANCISCO WILSON OLIVEIRA JUNIOR AUXILIAR OPERACIONAL 104

71 66123 FRANCISNEIDE CORREIA DE LIMA TEIXEIRA ASSISTENTE SOCIAL 48

72 10048 GERALDO MACHADO FILHO AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

73 10049 GERLANIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 64

74 10094 GILBERTO DE ARAUJO IRINEU AGENTE DE SUPORTE A FISCALIZAC 112

75 10101 GIOVANNI FREITAS DE OLIVEIRA MEDICO 48

76 35505 GLAUCENY SOARES LIMA AUXILIAR OPERACIONAL 104

77 66134 GRAYCEANE GOMES DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 16

78 66152 IONARA LUCENA MACHADO MEDICO 8

79 37362 ISABELLY FERREIRA LIMA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 80

80 37169 ISMAEL PONTES MOURA MEDICO 16

81 10418 JACKSON FERREIRA DE SOUSA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

82 578 JAILSON MARQUES SABINO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 80

83 40871 JANE PAULA CORDEIRO DUTRA ASSISTENTE SOCIAL 48

84 56087 JANES NOBRE DE SENA NUTRICIONISTA 16

85 37425 JAQUELINE MARIA OLIVEIRA DE SOUSA S AUXILIAR OPERACIONAL 104

86 66076 JEDSON DE OLIVEIRA SARAIVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 112

87 66075 JESSICA JOSIANE FERREIRA SANTOS TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

88 34103 JOAO PAULO QUEIROZ TAVARES MEDICO 24

89 56047 JOHNATAN SILVA HOLANDA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 56

90 37429 JONATHAS DE ARAUJO SOUZA AUXILIAR OPERACIONAL 88

91 400 JOSE CLEUDO ALVES MALVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 80

92 269 JOSE ERINALDO SANTOS DE SOUSA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

93 728 JOSE ERIVAN MENDES FURTADO MEDICO 40

94 398 JOSE JAIR FERNANDES MONTEIRO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

95 35495 JOSE JOACIR CARDOSO FEITOSA AUXILIAR OPERACIONAL 96

96 47623 JOSE MOISES SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 88

97 35394 JOSE PEDRO DA SILVA NETO AUXILIAR OPERACIONAL 104

98 44349 JOSENI DUTRA GOMES MEDICO 8

99 35446 KAILTON ALVES VERAS AUXILIAR OPERACIONAL 96

100 51527 KARLA VANESSA FERNANDES SILVA ASSISTENTE SOCIAL 16

101 346 KARLOS ROBERTO ROCHA PEREIRA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 88

102 35302 KELVIA VIANA FRANCO FERNANDES ASSISTENTE SOCIAL 80

103 66162 LARISSA MAIA DE SOUSA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 56

104 66126 LAYANE MARIA LEAL ASSISTENTE SOCIAL 40

105 35631 LIDIANE DOS SANTOS PONTES AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

106 66079 LIDIANE QUARESMA PINTO BEZERRA MEDICO 16

107 35574 LUANA PAMELA VASCONCELOS DE QUEIROZ AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

108 66155 LUCAS DE SOUSA FRANCA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 32

109 35572 LUCIA MIRES DOS SANTOS AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 48

110 10020 LUCILENE MARIA DO NASCIMENTO AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 80

111 437 LUIZ ANDRE GARCIA MIRANDA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 80

112 35331 LUIZ BARBOSA DA SILVA NETO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 80

113 35303 LUIZA HELENA DOS SANTOS NOGUEIRA ASSISTENTE SOCIAL 24

114 35561 LUZIA LUDIMILLA ARRUDA PEREIRA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

115 66163 MARA RAYANE FALCAO DE OLIVEIRA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 56

116 46772 MARCELLO PITTA DE SOUZA MEDICO 56

117 47405 MARCELO DA SILVA FERREIRA AUXILIAR OPERACIONAL 64

118 35396 MARCELO DE SA PEREIRA BESSA MOREIRA AUXILIAR OPERACIONAL 88

119 35333 MARCELO DIONIZIO DOS SANTOS TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 64

120 10114 MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA CASTRO MEDICO 80

121 37338 MARIA ARLIANE DOS SANTOS LIMA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

122 10254 MARIA DA CONCEICAO DOS SANTOS GADELHA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

123 37342 MARIA DA GLORIA CARNEIRO MENEZES MEDICO 24

124 264 MARIA DULCILENE ALVES DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

125 35458 MARIA EDALVA PIRES DE FARIAS AUXILIAR OPERACIONAL 104

126 38234 MARIA EDILENE COSTA AUXILIAR OPERACIONAL 112

127 539 MARIA ELIETE PEREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 120

128 371 MARIA ELINETE PEREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

129 9997 MARIA ERNESTINA PINHEIRO VIEIRA ASSISTENTE SOCIAL 8

130 3333 MARIA EUNICE DO NASCIMENTO SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL 104

131 47624 MARIA GERMANIA CHAVES SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

132 47374 MARIA ILNA ROCHA RAMALHO ASSISTENTE SOCIAL 16

133 10072 MARIA JEANE AMORIM ARAUJO ENFERMEIRO 104

134 66199 MARIA KELVIA DOS SANTOS ARRUDA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 96

135 370 MARIA RODRIGUES DA SILVA OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 104

136 35616 MARIA SHERIDA OLIVEIRA SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

137 35615 MARIA VALDEMILIA HORTA SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

138 66140 MEYRILANE BARROS DE MORAES ASSISTENTE SOCIAL 32

139 66198 MIRIAN MICHELE DE MEDEIROS CRASTO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

140 10026 MONICA XAVIER DE LIMA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 32



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Cláudia Ferreira Moura

— OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

André Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Roberto Vieira Medeiros

Leilane Maria Barros Queiroz

Joanne Cardoso de Oliveira

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Mickaue Franklin Bezerra

Izabel Cristina Calado Lima (Interina)

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

21 de Maio de 2021 - Nº 2222

George Veras Bandeira ( Interino)

141 66082 MYRLA MARIA BARROSO CORDEIRO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 80

142 35434 NAGILA DE SOUZA LOPES AUXILIAR OPERACIONAL 104

143 47744 NEILA LIMA DE SOUZA AUXILIAR OPERACIONAL 104

144 35544 PATRICIA ELANI CUNHA DO NASCIMENTO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

145 66135 PAULO AYSLEN NASCIMENTO DE MACEDO ENFERMEIRO 24

146 37383 PAULO ELYEL FROTA PONTE MEDICO 24

147 55968 PAULO HENRIQUE MOREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 72

148 35367 PAULO JOSE MOREIRA BARROSO MEDICO 24

149 66154 PEDRO DELCY TORRES SINDEAUX FILHO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 40

150 44367 RAFAEL GOMES LEITAO MEDICO 8

151 10419 RAIMUNDO NONATO M DE ALMEIDA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 96

152 66195 REBECA DE CASSIA DUARTE SOUZA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 88

153 36895 REGILANIA NOBRE FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL 80

154 45195 REGIMAURO PEREIRA GOMES AUXILIAR OPERACIONAL 104

155 10030 REGINA LUCIA PEREIRA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

156 66188 ROMILDA VIEIRA DE ALMEIDA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

157 47629 ROSEMARY ARAUJO RODRIGUES DA SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

158 66132 SAMARA LIMA VIANA ENFERMEIRO 104

159 10422 SANDRA MERCIA RODRIGUES ARAGAO FARMACEUTICO 104

160 10421 SANDRA SUELY DE MENDONCA CYSNE ENFERMEIRO 96

161 35335 SANDRO NADIO LUDOVINO DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 32

162 35514 SIMONE LEANDRO DA SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL 104

163 48972 SIMONE NASCIMENTO DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

164 66175 SYNARA DE FATIMA BEZERRA DE LIMA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 80

165 66150 TALLYTA DANIELLY DE SOUSA LOBO ENFERMEIRO 40

166 51526 TATIANE PINHEIRO SOMBRA LIMA AUXILIAR OPERACIONAL 104

167 33102 TATYANNE FERREIRA SALES RIBEIRO ENFERMEIRO 24

168 45194 TIAGO LIMA SOUSA MEDICO 16

169 35499 TIMOTEO GONCALVES VIANA AUXILIAR OPERACIONAL 104

170 66160 VAGNER PEREIRA DE MESQUITA JUNIOR TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 96

171 55970 VALTER FELIPE DA SILVA SOBRINHO AUXILIAR OPERACIONAL 104

172 412 VASTI DANTAS DE SOUZA ENFERMEIRO 104

173 35642 WANDENBERG DE AGUIAR SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

174 66139 WELDIVANIA SANTOS DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 96

175 66111 YASMIN ESTEFANY DA SILVA MELO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 96

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de 
maio de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. Secretário GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIA Nº 148, DE 03 DE MAIO DE 2021. Concede Plantões Extras aos 
Médicos e Outros Profissionais de Nível Superior das Unidades Hospitalares, 
efetivados da Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do 
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;  nos RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER
termos da Lei Municipal nº 2.513, de27 de janeiro de 2014, pagamento de plantões 
Extras aos Médicos e Outros Profissionais de Nível Superior, integrantes da 
estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caucaia, os 
valores remuneratórios referentes ao mês de , conforme relação constante ABRIL/2021
no , parte integrante desta Portaria. Os recursos necessários à ANEXO ÚNICO Art. 2º - 
execução desta Portaria correrão à conta de dotações orçamentárias, consignadas no 
orçamento vigente com recursos próprios e/ou oriundos do Sistema Único de Saúde. 
Art. 3º -  GABINETE DO SECRETÁRIO Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MUNICIPAL DE SAÚDE ZÓZIMO LUÍS DE , em 03 de maio de 2021. 
MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS 
BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 148, DE 03 DE 
MAIO DE 2021.

PLANTÕES EXTRAS – MÉDICOS E OUTROS PROFISSIONAIS 
DE NIVEL SUPERIOR

MÊS/ANO: ABRIL/2021.

ORD. MAT. NOME CARGO VALOR (R$)

1 44361 DANIEL SILVA ANDRADE MEDICO 4.000,00

2 36103 DAVI SILVA CEZAR MEDICO PSF 4.800,00

3 66077 DOUGLAS HENRIQUE SANTIAGO DE OLIVEIRA MEDICO 5.000,00

4 35353 FRANCISCO JOSAFA FERNANDES MEDICO 3.500,00

5 33106 KELLY MONTE SOUSA ENFERMEIRO 1.800,00

6 46772 MARCELLO PITTA DE SOUZA MEDICO 1.500,00

VALOR TOTAL (R$) 20.600,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de 
maio de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. Secretário GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 21 de Maio de 2021 - Nº 2222

PORTARIA Nº 149, DE 03 DE MAIO DE 2021. Concede 
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Agentes de Combate as 
Endemias, efetivos e estáveis no âmbito da Secretaria Municipal de 
Saúde .  O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados 
com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE:  
Art. 1º - CONCEDER nos termos do caput do artigo 4º A, §1º c/c o artigo 
4º B, alínea “a” da Lei n.º 1.938, de 04 de julho de 2008 com as alterações 
impostas pela Lei n.º 2.423, de 14 de maio de 2013, pagamento de 
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Agentes de Combate as 
Endemias, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Caucaia, referente ao mês de , ABRIL/2021
conforme relação constante no , parte integrante desta ANEXO ÚNICO
Portaria. Os recursos necessários à execução desta Portaria  Art. 2º - 
correrão à conta de dotação própria da Secretaria de Saúde, consignada no 
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Registre-se, Art. 3º -
Publique-se e Cumpra-se.  GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE ZÓZIMO LUÍS DE , em 03 de maio de 2021. 
MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE 
VERAS BANDEIRA. Secretário Municipal de Finanças, Planejamento 
e Orçamento. 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 149, DE 03 
DE MAIO DE 2021.

GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE EM CAMPO – AGENTES DE 
COMBATE AS ENDEMIAS

MÊS/ANO: ABRIL/2021

ORD. MAT. NOME QUANT. DIÁRIAS

1 36901 ADRIANA DE ARAUJO SOUSA 20

2 36110 ADRIANA LUCIA DA SILVA PESSOA 20

3 24140 ADRIANO ARAUJO SIQUEIRA 20

4 24141 ADRIANO DE MORAES MENEZES 20

5 24142 ADRIANO DE SOUSA DOS SANTOS 20

6 23825 ALDENIRLEY MARIA MARTINS RODRIGUES 20

7 47496 ALESSANDRO VINICIUS SILVA 20

8 24144 ALEXANDRE MONTEIRO MUNIZ 20

9 36913 ALEXSANDRO DE ASSIS SILVA 15

10 23811 ALVINO SOTERO GOMES 20

11 36114 ANA CAMILA AMBROSIO MARTINS 19

12 24147 ANA MARIA PEREIRA DA CONCEICAO 17

13 39023 ANDRE PEREIRA DA SILVA 20

14 24148 ANGELO MARCIO VIEIRA DUARTE 18

15 47511 ANTENOR SANTIAGO BRITO 20

16 23396 ANTONIA DULCIMAR LIMA PONTES 20

17 24149 ANTONIA RAQUEL RODRIGUES ALVES 20

18 36112 ANTONIO CARLOS ALVES DA SILVA 20

19 39025 ANTONIO CARLOS SILVA DE OLIVEIRA 20

20 36106 ANTONIO CARLOS XAVIER DE PAULA 19

21 36163 ANTONIO COELHO BASTOS 20

22 36164 ANTONIO EDSON DE SOUZA SANTOS 20

23 24151 ANTONIO GUIMARAES FERREIRA 20

24 36130 ANTONIO JOSE MOREIRA DE SOUSA 20

25 24154 ANTONIO REGINALDO RODRIGUES DA SILV 20

26 47497 ANTONIO SALOMAO DUARTE NASCIMENTO 20

27 36127 ANTONIO WAGNER DE SOUSA ARRUDA 20

28 24156 ARTERIO SOARES FILHO 20

29 24158 CARLA ANDREA DA SILVA MARTINS 20

30 23528 CARLOS DA ROCHA FRANCO 20

31 24159 CELIO SOARES ARISTIDES 20

32 36135 CRISTIANE PINHEIRO DO NASCIMENTO 20

33 36124 DANIEL BARRETO DA SILVA 20

34 39067 DANILSON ALVES COSTA 20

35 36922 DARCIO ARAUJO MOREIRA 20

36 36123 DAVI VICENTE DA SILVA 20

37 36898 DAYANE DA SILVA NEVES 20

38 36121 DELION DE SOUSA FREIRE 20

39 24160 EDGAR MENESES TAVARES NETO 20

40 24414 EDIJANIA FERREIRA DE OLIVEIRA SOUSA 20

41 24161 EDY ROCHA DOS SANTOS 20

42 36141 ELANE MORAIS DE SOUSA QUEIROZ 19

43 24163 ELIENE MARIA MENEZES MAGALHAES 20

44 47504 ELISSON MIRANDA SILVA 20

45 24165 ELIZETE FREITAS DE SOUSA 20

46 36138 EMILENE FELIPE DA SILVA 20

47 24168 EZEQUIEL ALVES DE CASTRO 20

48 24169 FERNANDO DIAS DE OLIVEIRA 13

49 24170 FRANCIMARIO ARAUJO ARARUNA DE SOUSA 20

50 36171 FRANCISCA ELIZETE PENHA DE OLIVEIRA 3

51 24171 FRANCISCA HELIA BRAGA LIMA 20

52 24172 FRANCISCA LOPES DA PENHA 20

53 36157 FRANCISCO ALEXANDRE SILVA MOTA 20

54 24175 FRANCISCO ARI RODRIGUES DE OLIVEIRA 20

55 36912 FRANCISCO AUGUSTO FERREIRA SANTIAGO 15

56 24178 FRANCISCO CLEOMILSON ALVES BARROSO 20

57 36915 FRANCISCO DAVID AZEVEDO DA COSTA 20

58 39028 FRANCISCO ERNANDE ARCANJO SILVA 20

59 24179 FRANCISCO EVALDO VIANA 19

60 24180 FRANCISCO EVANDRO FREIRES COSTA 20

61 36169 FRANCISCO HERMANO FERREIRA RAMOS 20

62 36928 FRANCISCO JOSE DE ARAUJO COSTA 20

63 24181 FRANCISCO JOSE RIBEIRO 20

64 24182 FRANCISCO JOSE SAMPAIO CRUZ 20

65 24183 FRANCISCO MARCELO MOREIRA DE OLIVEI 20

66 36166 FRANCISCO PATRICIO DE SOUZA 20

67 47510 FRANCISCO RENE DA SILVA DO NASCIMEN 20

68 24186 FRANCISCO ROBETANIO DE SOUSA 20

69 24758 GILVAMAR DA SILVA ALMEIDA 20

70 36185 HELIO MARQUES FERREIRA 20

71 39029 INACIO DA ROCHA GOIS NETO 12

72 24191 JACSON FERREIRA TORRES 20

73 36146 JANAINA CARNEIRO DOS SANTOS 20

74 47526 JESSICA KELLYN MOURAO BASTOS DA SIL 20

75 24192 JOAO GUIMARAES ROCHA 20

76 36180 JOHEMES CERQUEIRAS DE ARAUJO 20

77 24193 JONAS LIMA MENEZES 20

78 47503 JOSE ALMIR DOS SANTOS MARINHO 20

79 24197 JOSE CELIO DOS SANTOS 20

80 36181 JOSE CLAUDIO DE ARAUJO RIBEIRO 20

81 24195 JOSE COSTA DA SILVA 20

82 36182 JOSE EDNARDO ALBUQUERQUE ARAUJO 20

83 47513 JOSE EDSON FERREIRA DA SILVA 16

84 47499 JOSE NANCELMO JULIAO BEZERRA 20

85 24198 JOSE PEREIRA MARTINS 20

86 24199 JOSE RODRIGUES DA SILVA 20

87 24200 JOSE RONALDO DA SILVA SALES 20

88 24202 JOSIONE SIQUEIRA DA ROCHA 20

89 36902 JULIO CESAR MORAIS DE ALBUQUERQUE 20

90 23677 KARLA RUBIANE MARTINS DE FREITAS 20

91 36154 KELLY CRISTINA PAULINO 20

92 23678 KLEBER DA COSTA ROCHA 20

93 36927 LAERTE MARTINS SANTIAGO 20

94 47500 LUANILDO OLIVEIRA DE SOUSA 20

95 24209 LUIZ ALBERTO HONORIO DO AMARAL 19

96 24207 LUIZ ANTONIO SILVA MARTINS 20

97 24208 LUIS CARLOS ALVES DA SILVA 20

98 24213 MANOEL MESSIAS DA COSTA 20

99 36173 MARCELINO RODRIGUES DE SANTIAGO 20

100 24212 MARCOS ANDRE MUNIZ NOGUEIRA 20

101 47507 MARCOS ANTONIO DE ASSIS LOPES 20

102 36175 MARCOS PAULO LIMA 20

103 25824 MARIA ALBA DE MENEZES DE LIMA 20

104 24214 MARIA DA CONCEICAO MARQUES BARBOSA 2



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 21 de Maio de 2021 - Nº 2222

105 24215 MARIA DA PAZ FELIX CAVALCANTE 20

106 24216 MARIA DAS NEVES BATISTA DOS SANTOS 20

107 36117 MARIA DOROTEIA DE SOUSA E SILVA 20

108 36113 MARIA IVANISA PINHEIRO MORAIS 20

109 36118 MARIA JESUS BARROS DE MELO 20

110 24219 MARIA JOSE VIEIRA 20

111 36107 MARIA PASTORA RODRIGUES 20

112 24221 MARIA SUELI LEITAO DE SOUZA CRUZ 20

113 36104 MARIA VALNEY ARAUJO 20

114 24222 MARIA VANIA DOS SANTOS BARROS 20

115 24224 MIRIAN MEIRE MARQUES GUEDES 19

116 47515 PAULO CESAR OLIVEIRA LIMA 20

117 24225 PAULO ROBERIO BENIGNO 15

118 37176 RACHEL DE OLIVEIRA CARMO PAIVA 15

119 36098 RAIMUNDO NONATO PIMENTEL 20

120 36108 REGILANE LOPES 18

121 36161 REGINA CELIA DE OLIVEIRA SOUSA 18

122 24227 RENATO NUNES VIANA 19

123 24228 ROBERTO CARLOS DE SOUSA SILVA 15

124 36128 ROBERTO PAULO DE QUEIROZ 20

125 36160 ROGERIO XIMENES LINHARES 20

126 24229 ROSANGELA FERREIRA FURTADO 19

127 39032 ROSIMEIRE LIMA DE QUEIROZ RODRIGUES 20

128 39034 RUTE DOS SANTOS DE SOUSA MARINHO 11

129 36159 SABRINA BARBOSA DE CASTRO 20

130 36158 SAMUEL TOME DE SOUZA 20

131 36168 SHEILA LIMA DE FREITAS 20

132 24230 SILAN CAVALCANTE DOS SANTOS 20

133 36125 SOCORRO SOLANGE DE SOUSA BRAGA 20

134 47512 TARCIO JOSE SOARES PACHECO 20

135 47502 VALDEMIR DA SILVA DE LIMA 20

136 24231 VELMA MARIA DA SILVA DOS SANTOS 20

137 24232 VERA MARIA BRAGA DO NASCIMENTO 20

138 36122 WANA CARLA DA SILVA ROCHA 20

139 47501 WILLAME NASCIMENTO PAIVA 20

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de 
maio de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. Secretário GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIA Nº 150, DE 03 DE MAIO DE 2021. Concede 
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Supervisores de 
Agentes de Combate as Endemias, efetivos e estáveis no âmbito da 
Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, 
combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER nos termos do caput do artigo 4º A, §1º 
c/c o artigo 4º B, alínea “b” da Lei nº 1.938, de 04 de julho de 2008 com as 
alterações impostas pela Lei 2.423, de 14 de maio de 2013, pagamento de 
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Supervisores de Agentes 
de Combate as Endemias, integrantes da estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caucaia, referente ao mês 
de , conforme relação constante no , parte ABRIL/2021 ANEXO ÚNICO
integrante desta Portaria. Os recursos necessários à execução desta Art. 2º -
Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria de Saúde, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º -
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE ZÓZIMO LUÍS DE , em 03 de maio de 2021. 
MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE 
VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento. 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 150, DE 03 
DE MAIO DE 2021. GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE EM 

CAMPO – SUPERVISORES DE AGENTES DE COMBATE AS 
ENDEMIAS

MÊS/ANO: ABRIL/2021

ORD. MAT. NOME QUANT. DIÁRIAS

1 24139 ADAILSON BARROS DE ARAUJO 20

2 24143 AEZIO KLEBER SALES MATIAS 20

3 24145 AMERICO VESPUCIO PINTO VASCONCELOS 20

4 24152 ANTONIO HOLANDA CAVALCANTE 20

5 24157 BENEDITO NEIRTON DA CUNHA 20

6 24174 FRANCISCA VERA LUCIA BARBOSA DE SOU 20

7 36931 FRANCISCO GILSON PAULO BEZERRA 20

8 24184 FRANCISCO MARQUEZAN RAMOS DA ROCHA 20

9 24190 HUMBERTO FREITAS DIAS 20

10 36179 JOSE ADEMAR COSTA DOS SANTOS 20

11 36178 JOSE FLAVIO SOARES DOS SANTOS 20

12 24196 JOSE LINDOMAR NOGUEIRA LIMA 20

13 24201 JOSE TARCISIO ALBUQUERQUE DE MESQUI 20

14 24218 MARIA JOSE DAS CHAGAS 20

15 36900 PAULO ROBERTO CUNHA DO NASCIMENTO 20

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de 
maio de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. Secretário GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA N° 151, DE 03 DE MAIO DE 2021. REMOVE os 
servidores para as unidades circunscritas, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, 
combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO que o instituto da Remoção, tal como previsto no 
artigo 27, § único, inciso I da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor 
de um para outro órgão de unidade administrativa e processar-se-á 
“exoffício” ou a pedido do servidor, respeitada a lotação de cada Órgão ou 
Entidade; que o deslocamento dar-se-á pela CONSIDERANDO 
conveniência da Administração Pública em remover seus servidores de 
uma localidade para outra em razão do Interesse Público; RESOLVE: 
Art. 1° - REMOVER “exoffício”,no interesse da Administração,os 
servidores constantes no , integrante desta Portaria, ANEXO ÚNICO
para as unidades circunscritas a essa Secretaria Municipal de Saúde, tendo 
como escopo adequar o quantitativo de servidores às necessidades do 
Órgão Gestor. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  Art. 2º -
GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de 
maio de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, 
Segurança Urbana e Cidadania. 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 151, DE 
03 DE MAIO DE 2021.

ORD. MAT. NOME CARGO UNIDADE DE EXERCÍCIO ANTERIOR UNIDADE DE EXERCÍCIO ATUAL

1 44736 ROSYANNE TEIXEIRA VIEIRA NUTRICIONISTA UBS PACHECO-VALDENUZIA MOREIRA BASTOS VIGILANCIA SANITARIA

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de 
maio de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, 
Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 152, DE 03 DE MAIO DE 2021. Concede aos 
servidores com exercício funcional na Secretaria Municipal de Saúde, 
Gratificação por Serviço Extraordinário. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei 
Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 
26 de dezembro de 2013;  ainda o art. 117 da Lei CONSIDERANDO
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre a 
Gratificação por Serviço Extraordinário; RESOLVE: Art. 1º - 
CONCEDER ANEXO ÚNICO aos servidores constantes do , parte 
integrante desta Portaria, Gratificação de 50% (cinquenta por cento) em 
relação à hora para os Serviços Extraordinários desempenhados durante o 
mês de . Os recursos necessários à execução desta ABRIL/2021  Art. 2º - 
Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria Municipal de 
Saúde, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. 



Art. 3º -  GABINETE DO Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de maio de 2021. 
ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de 
Saúde Secretário Municipal de . GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Finanças, Planejamento e Orçamento. 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 152, DE 03 
DE MAIO DE 2021. QUANTIDADES DE HORAS - SERVIÇOS 

EXTRAORDINÁRIOS. MÊS/ANO: ABRIL/2021.
ORD. MAT. NOME CARGO QUANT. HORAS

1 24143 AEZIO KLEBER SALES MATIAS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 18

2 36913 ALEXSANDRO DE ASSIS SILVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 46

3 24750 ANTONIA IRANI ANDRADE DE ARAUJO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 62

4 39025 ANTONIO CARLOS SILVA DE OLIVEIRA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 37

5 24154 ANTONIO REGINALDO RODRIGUES DA SILV AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 62

6 36121 DELION DE SOUSA FREIRE AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 23

7 24180 FRANCISCO EVANDRO FREIRES COSTA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 36

8 24216 MARIA DAS NEVES BATISTA DOS SANTOS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 9

9 36900 PAULO ROBERTO CUNHA DO NASCIMENTO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 28

10 35375 PEDRO HENRIQUE CRUZ MESQUITA AGENTE DE SUPORTE A FISCALIZAC 53

11 24228 ROBERTO CARLOS DE SOUSA SILVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 49

12 39032 ROSIMEIRE LIMA DE QUEIROZ RODRIGUES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 12

13 39034 RUTE DOS SANTOS DE SOUSA MARINHO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 51

14 54051 TERESA VANDERLANDIA TELES FERREIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 10

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de 
maio de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. Secretário GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIA N° 154, DE 06 DE MAIO DE 2021. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei 
Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013; a aprovação no estágio  CONSIDERANDO 
probatório dos servidores constantes no Anexo Único, integrantes da 
Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde; 
CONSIDERANDO os arts. 28, inciso I e 29 da Lei Complementar nº 01, 
de 23 de dezembro de 2009; o que preceitua o  CONSIDERANDO 
parágrafo único do artigo 15 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012; 
CONSIDERANDO o estatuído nos arts.16 e 17, parágrafo 1º da Lei nº 
2.284, de 10 de janeiro de 2012; que os servidores  CONSIDERANDO 
relacionados em anexo, não se encontram em estágio probatório, não 
respondem a processo administrativo disciplinar nem sofreram punições 
disciplinares nos últimos dois anos e não se encontram cedidos a outro ente 
federado, nos termos do § 2º do art.18 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 
2012. ainda o cumprimento do interstício de que trata CONSIDERANDO 
o § 1º do art.18 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2013; 
CONSIDERANDO ademais que à Administração possui o ônus de 
organizar os mecanismos de avaliação de desempenho e capacitação de 
acordo com as normas do ordenamento jurídico; por CONSIDERANDO 
fimo fato desse órgão gestor não ter editado Ato regulamentando os 
critérios de avaliação de desempenho e capacitação a ser adotado para a 
efetivação da Progressão/Promoção, nos moldes do art.19,§ 2º da Lei nº 
2.284, de 10 de janeiro de 2012; não podendo, pois, em face de sua omissão 
renegar aos seus servidores o direito à Progressão. RESOLVE: Art. 1°. 
PROGREDIR ANEXO ÚNICOos servidores relacionados, conforme , 
que segue fazendo parte integrante desta Portaria. Registre-se, Art. 2º. 
Publique-se e Cumpra-se.  GABINETE DO SECRETARIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 06 de 
maio de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 154, DE 06 
DE MAIO DE 2021.

PROGRESSAO NÍVEL SUPERIOR

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de 
maio de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIA Nº 157, DE 17 DE MAIO DE 2021. CONCEDE 
Gratificação Pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou 
Científico a servidora MARIA DAS GRAÇAS DIAS ALVES 
LEMOS, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
SUBSECRETÁRIA EXECUTIVA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições 
que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do 
Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013; :  RESOLVE Art. 1º CONCEDER Gratificação pela 
Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, a partir de 14 
de maio de 2021 MARIA DAS GRAÇAS DIAS ALVES a servidora 
LEMOS, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
SUBSECRETÁRIA EXECUTIVA, prevista no art. 13, inciso I, da Lei 
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, num valor de R$ 1.800,00 
(Um Mil e Oitocentos Reais) Art. 2º. . Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS , em 17 de maio de 2021. 
SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS 
BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento.

PORTARIA Nº 158, DE 17 DE MAIO DE 2021. CONCEDE 
Gratificação Pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou 
Científico a servidora ROSANIELE MARREIRO DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de provimento em comissão de DIRETOR. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e 
V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do 
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; :  RESOLVE Art. 1º 
CONCEDER Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico 
Relevante ou Científico, a partir de 14 de maio de 2021 a servidora 
ROSANIELE MARREIRO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
provimento em comissão de , prevista no art. 13, inciso I, da DIRETOR
Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, num valor de R$ 
1.800,00 (Um Mil e Oitocentos Reais) Art. 2º. . Registre-se, Publique-se 
e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS , em 17 de maio de 2021. 
SILVA - Secretário Municipal de Saúde - GEORGE VERAS 
BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento. 

PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 21 de Maio de 2021 - Nº 2222

ORD. MAT. NOME CARGO REF. ANTERIOR REF. ATUAL 

1 10292 ANA GLAUCIA VASCONCELOS ALVES FONOAUDIOLOGO NS200D3 NS200D4

2 10056 ANA LUCIA DE SOUZA BARREIRA DENTISTA DE200D3 DE200D4

3 10064 ANTONIA BRUNO DE SOUSA ENFERMEIRO NS200D3 NS200D4

4 10107 ANTONIO JOANE LUCIANO BATISTA MEDICO ME200D3 ME200D4

5 10123 AURILEIDE AGUIAR DA PONTE MEDICO ME200D3 ME200D4

6 40869 BRUNA ARAUJO ROCHA ENFERMEIRO NS200C1 NS200C2

7 56073 CAESAR AUGUSTUS BARROS FONTES MEDICO ME200B2 ME200B3

8 10058 CARLA PATRICIA MENDES DA SILVEIRA CARNEIRO DENTISTA DE200D3 DE200D4

9 55565 CARLOS EDUARDO COELHO BARBALHO MEDICO ME200B2 ME200B3

10 10108 DARLUCE REGINA LIMA REIS BRASIL MEDICO ME200D3 ME200D4

11 10109 EDUARDO ANTONIO ARAUJO MOURA MEDICO ME200D3 ME200D4

12 10132 ELAINE REGINA SILVEIRA NUTRICIONISTA NS200D3 NS200D4

13 10065 ELIANE MARIA SOARES DE CARVALHO ENFERMEIRO NS200D3 NS200D4

14 51632 ELVIRA CLENE BRAGA REGO ENFERMEIRO PSF NS200B3 NS200B4

15 51628 FERNANDA LIMA BATISTA SANTOS ENFERMEIRO PSF NS200B3 NS200B4

16 10101 GIOVANNI FREITAS DE OLIVEIRA MEDICO ME200D3 ME200D4

17 10066 IRISBENIA MARTINS BARROS ENFERMEIRO NS200D3 NS200D4

18 55991 ISABEL AMELIA MARTINS FONTELES TERAPEUTA OCUPACIONAL NS200B2 NS200B3

19 40871 JANE PAULA CORDEIRO DUTRA ASSISTENTE SOCIAL NS200C1 NS200C2

20 56087 JANES NOBRE DE SENA NUTRICIONISTA NS200B2 NS200B3

21 10102 JOAO ALEXANDRE DE SOUSA NETO MEDICO ME200D3 ME200D4

22 51620 JOAO BATISTA ALVES DOS REIS MEDICO ME200B3 ME200B4

23 10257 JOSE RAIMUNDO XIMENES SAMPAIO DENTISTA DE200D3 DE200D4

24 10120 JOVANNI GOMES ALVES MEDICO ME200D3 ME200D4

25 51522 KAREN LOREN CHAVES ROSSAS ASSISTENTE SOCIAL NS200B3 NS200B4

26 51626 KARINNE MENEZES BORGES TERAPEUTA OCUPACIONAL NS200B3 NS200B4

27 51527 KARLA VANESSA FERNANDES SILVA ASSISTENTE SOCIAL NS200B3 NS200B4

28 46776 LIVIA VALERYA DA CRUZ PAIVA FARMACEUTICO NS200B4 NS200B5

29 10121 LUCIANA MONTEIRO TAVARES MEDICO ME200D3 ME200D4

30 40876 LUCIANA RIBEIRO DE CARVALHO ENFERMEIRO NS200C1 NS200C2

31 46779 LUISILDA MARIA DERNIER PINTO MARTIN NUTRICIONISTA NS200B3 NS200B4

32 51630 LUIZ DA SILVA MOURA JUNIOR ENFERMEIRO PSF NS200B3 NS200B4

33 46772 MARCELLO PITTA DE SOUZA MEDICO ME200B4 ME200B5

34 10114 MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA CASTRO MEDICO ME200D3 ME200D4

35 10115 MARIA DE LOURDES GALIZA MEDICO ME200D3 ME200D4

36 9997 MARIA ERNESTINA PINHEIRO VIEIRA ASSISTENTE SOCIAL NS200D3 NS200D4

37 10071 MARIA IRENE CAVALCANTE VERAS ENFERMEIRO NS200D3 NS200D4

38 10072 MARIA JEANE AMORIM ARAUJO ENFERMEIRO NS200D3 NS200D4

39 51565 MARTA SALES GADELHA ASSISTENTE SOCIAL NS200B3 NS200B4

40 10128 PAULO SERGIO MOREIRA ROCHA MEDICO ME200D3 ME200D4

41 46775 RAFAELA COUTINHO DO REGO FARMACEUTICO NS200B4 NS200B5

42 10061 RAIMUNDO NONATO AZEVEDO CARIOCA DENTISTA DE200D3 DE200D4

43 10118 ROGEVANDO RODRIGUES NUNES MEDICO ME200D3 ME200D4

44 46771 SAMIA DUARTE MOTA ENFERMEIRO PSF NS200B4 NS200B5

45 10105 SILVANA REZENDE DE MELO DA SILVEIRA MEDICO ME200D3 ME200D4

46 10074 SILVIA HELENA VARELA MORORO ENFERMEIRO NS200D3 NS200D4

47 10119 SISLEY JEAN ARAUJO VIANA MEDICO ME200D3 ME200D4

48 46770 TEREZA MARIA AMORIM ZARANZA DE CARV CIRURGIAO DENTISTA PSF DE200B4 DE200B5

49 10075 VANDA BENTO PEIXOTO ENFERMEIRO NS200D3 NS200D4

50 46769 WANESSA MARTINS MACEDO CIRURGIAO DENTISTA PSF DE200B4 DE200B5



PORTARIA Nº 58, DE 21 de MAIO DE 2021. JOEL Exonera 
TEIXEIRA BASTOS NETO, do Cargo de provimento em comissão de 
S UP ERV IS OR  A DMI N IS TRATI VO .  A S EC RET Á R I A 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, 
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei a
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de 
dezembro de 2013. : a partir de RESOLVE Art. 1º EXONERAR, 
01/06/2021, o servidor ocupante JOEL TEIXEIRA BASTOS NETO, 
do cargo de provimento em comissão de  SUPERVISOR 
ADMINISTRATIVO CCASS-3, simbologia , criado pela Lei 
Complementar n.° 11, de 27 de Janeiro de 2014, regulamentada pelo 
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, e suas alterações. Esta Art. 2º 
Portaria entra em vigor em 01 de junho de 2021. GABINETE DA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, em 21 de 
maio de 2021. Secretária  ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

PORTARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

PORTARIAS
PORTARIA Nº 70, DE 19 DE MAIO DE 2021. Nomeia, ROSANA 
BRASIL DE ANDRADE, para o cargo de provimento em comissão de 
CHEFE DE NÚCLEO II. A Secretária ANA NATÉCIA CAMPOS 
OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe 
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, 
alínea  parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de a
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. 
RESOLVE Art. 1º NOMEAR A PARTIR DE 01 DE MAIO DE 2021,:   
ROSANA BRASIL DE ANDRADE, para o cargo de provimento em 
comissão de , Simbologia , criado CHEFE DE NÚCLEO II CCTEC-2
pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada 
pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014. . As despesas Art. 2º
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação 
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA 
NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA ANA , em 19 de maio de 2021. 
NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança 
Urbana e Tecnologia.

PORTARIA Nº 71, DE 19 DE MAIO DE 2021. Nomeia, EVELINE 
ALVES RIBEIRO, para o cargo de provimento em comissão de 
CHEFE DE NÚCLEO II. A Secretária ANA NATÉCIA CAMPOS 
OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe 
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, 
alínea  parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de a
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. 
RESOLVE Art. 1º NOMEAR A PARTIR DE 01 DE MAIO DE 2021,:   
EVELINE ALVES RIBEIRO, para o cargo de provimento em comissão 
de , Simbologia , criado pela Lei CHEFE DE NÚCLEO II CCTEC-2
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo 
Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014. . As despesas decorrentes Art. 2º
da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta 
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA 
CAMPOS OLIVEIRA ANA NATÉCIA , em 19 de maio de 2021. 
CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social. Secretária Municipal ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - 
de Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Tecnologia.

PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 21 de Maio de 2021 - Nº 2222

 AVISOS / EXTRATOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE 1º 
ADENDO AO EDITA L -  P REGÃO ELETRÔNI CO Nº 
2021.05.03.01-SMS – Foi realizada alteração no edital e termo de 
referência do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.05.03.01-SMS, cujo 
objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTUROS E EVENTUAIS 
S E RV I Ç O S  D E  I N T E RV E N Ç Õ E S  N O S  P R É D I O S  E 
EQUIPAMENTOS DO SISTEMA PÚBLICO DE SAÚDE, INCLUSAS 
AS TABELAS SINAPI E SEINFRA, TABELAS SINTÉTICAS COM 
DESONERAÇÃO, ACRESCIDAS COM BDI DE 25,92% (VINTE E 
C I N C O  V Í R G U L A N O V E N TA E  D O I S  P O R  C E N T O ) , 
CONSIDERANDO O MENOR PREÇO EM FUNÇÃO DO MAIOR 
PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE A TABELA REFERENCIAL 
DE PREÇOS, DE ACORDO COM O ANEXO I – TERMO DE 
REFERÊNCIA DESTE EDITAL, e que teve aviso publicado no dia 
06/05/2021 nos seguintes jornais: DOM de Caucaia/CE, Ano XX, Nº 
2211, Pág. 07; DOE do Estado do Ceará, Série 3, Ano XIII Nº 106, Pág. 
99; DOU, Seção 3, Nº 84, Pág. 164; e Jornal O Povo, Pág. 5. Portanto, em 
atendimento ao art. 21, § 4º, da Lei 8.666/93, reabre-se o prazo 
inicialmente estabelecido, e a sessão anteriormente agendada para 
acontecer no dia 24/05/2021, às 09h00min, fica ADIADA para o dia 
07/06/2021, às 09h00min, através de endereço eletrônico 
www.comprasgovernamentais.gov.br (Comprasnet). Mais 
informações e  edi tal  corrigido estão disponíveis no si te: 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/, ou por solicitação via e-mail: 
pregoescaucaia.ce@gmail.com. Caucaia/CE, 20 de maio de 2021. Luiz 
Ernesto Macedo Mendes - Pregoeiro Oficial do Município.

EXTRATO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO. O 
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia-CE, 
Francisco Elder Ferreira de Araújo, em cumprimento à ratificação 
procedida, faz publicar o extrato resumido do PROCESSO DE 
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 003/2021-SMS a 
seguir: Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Caucaia – CE Ata de Registro de Preços nº - 
2020.07.28.001 – Decorrente do Pregão Eletrônico Nº 2020.07.28.001  ;
Fundamento Legal: Decreto Municipal Nº 1.057/19, subsidiado pelo 
artigo 15, da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores c/c Lei nº 
10.520/2002;  Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
S I ST E M A I N F O R MAT I Z A D O E  I N T E G R A D O  C O M 
UTILIZAÇÃO DE CARTÕES MAGNÉTICOS MICRO 
PROCESSADOS E/OU COM CHIP, PARA O FORNECIMENTO E 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS (PNEUS, BATERIAS E ACESSÓRIOS 
EM GERAL) SERVIÇOS DE BORRACHARIA E MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA NOS VEÍCULOS COM 
CREDENCIAMENTOS DE OFICINAS EM CAUCAIA/CE E 
FORTALEZA : 7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS .  Favorecida
EIRELI 13.858.769/0001-97, CNPJ N° , Av. I (Jereissati I), 57 – Jereissati 
I Sala 809 – Torre I CEP: 61.900-410, Maracanaú – CE. Valor estimado: 
R$: 300.000,00 (trezentos mil reais), Taxa de administração de -24% 
(vinte e quatro por cento). : 12 (doze) meses. Vigência da Contratação
Tudo conforme Declaração de Adesão. Caucaia-CE, 17 de maio de 2021.  

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE ADESÃO 
(CARONA) Nº 003/2021-SMS originário da Ata de Registro de Preços Nº 
2020.07.28.001 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2020.07.28.001- 
(SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE CAUCAIA/CE). Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO COM 
UTILIZAÇÃO DE CARTÕES MAGNÉTICOS MICRO 
PROCESSADOS E/OU COM CHIP, PARA O FORNECIMENTO E 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS (PNEUS, BATERIAS E ACESSÓRIOS 
EM GERAL) SERVIÇOS DE BORRACHARIA E MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA NOS VEÍCULOS COM 
CREDENCIAMENTOS DE OFICINAS EM CAUCAIA/CE E 
FORTALEZA 7SERV GESTÃO . Homologado em favor da empresa 
DE BENEFÍCIOS EIRELI 13.858.769/0001-97, CNPJ N° , no valor 
Estimado de R$: 300.000,00 (trezentos mil reais), Taxa de 



administração de -24% (vinte e quatro por cento). Homologo a 
Licitação na forma da Lei 8666/93 – FRANCISCO ELDER FERREIRA 
ARAÚJO – Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde – 
Caucaia-CE, 17 de maio de 2021.

EXTRATO DE CONTRATUAL A Secretaria de Saúde do Município do . 
Município de Caucaia/CE torna público o extrato do Contrato Nº 
2021.05.17.02-SMS, decorrente do PROCESSO DE ADESÃO EM ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2021-SMS, cujo objeto é: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SISTEMA INFORMATIZADO E 
INTEGRADO COM UTILIZAÇÃO DE CARTÕES MAGNÉTICOS 
M I C R O P R OC E S SA D O S  E / O U  C O M  C H I P,  PA R A O 
FORNECIMENTO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS (PNEUS, 
BATERIAS E ACESSÓRIOS EM GERAL) SERVIÇOS DE 
B O R R A C H A R I A E  M A N U T E N Ç Ã O  P R E V E N T I VA E 
CORRETIVA NOS VEÍCULOS COM CREDENCIAMENTOS DE 
OFICINAS EM CAUCAIA/CE E FORTALEZA. Em favor da empresa: 
7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 
13.858.769/0001-97 R$ 300.000,00 (trezentos mil . Com Valor Estimado: 
reais) ), Taxa de administração de -24% (vinte e quatro por cento)..  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.122.0161.2.022 APOIO 
ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE SAÚDE (SEDE); 
0 6 . 2 1 . 1 0 . 3 0 1 . 00 1 3 . 2 . 0 2 3  –  AT E N Ç Ã O  B Á S I C A ( U B S ) ; 
06.21.10.304.0018.2.033 – AÇÕES DE PROGRAMAÇÃO E 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VIGILÂNCIA); 06.21.10.302.0014.2.027 – 
ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE 
( H M A G R ) ;  06 . 4 1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 1 4 . 2 . 9 1 5  –  AT E N D I M E N TO 
ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (HMST). ELEMENTO 
DE DESPESA: 3.3.90.39.00 -OUTRO SERVIÇOS DE TERCEIROS DE 
PESSOA JURÍDICA Francisco Elder Ferreira de Araújo; SIGNATÁRIOS:  
–  e do outro lado o Sr. Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde
Francisco Evandro de Souza Junior. Representante legal. Caucaia – 
Ceará, em 17 de maio de 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  EXTRATO DE CONTRATO
N° 2021.05.14.03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2020.07.28.001-PE. : CONTRATAÇÃO DE OBJETO
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO COM ULTILIZAÇÃO 
DE CARTÕES MAGNÉTICOS MICROPROCESSADOS E/OU COM 
CHIP, PARA O FORNECIMENTO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS (PNEUS 
BATERIAS E ACESSÓRIOS EM GERAL) SERVIÇOS DE 
BORRACHARIA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
NOS VEÍCULOS COM CREDENCIAMENTO DE OFICINAS EM 
CAUCAIA E FORTALEZA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE CAUCAIA/CE.  
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0822.12.361.0028.2.093; 
0821.12.122.0161.2.067 - : 3.3.90.39.00. ELEMENTO DE DESPESA
VALOR GLOBAL R$ 703.000,00 (SETECENTOS E TRÊS MIL 
REAIS) CONTRATADA:.  7SERV GESTÃO DE VEÍCULOS EIRELI, 
REPRESENTADA POR FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA 
JÚNIOR.  31 DE DEZEMBRO 2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO:
ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA – ORDENADORA DE 
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,   
CIÊNCIA E TECNOLOGIA – CAUCAIA-CE, 14 DE MAIO DE 2021.

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Subsecretario 
Municipal de Saúde e Ordenador de Despesas do Município de 
Caucaia/CE, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo 
de , vem emitir a presente Dispensa de Licitação n  2021.04.07.01-SMSo

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, amparada no inciso 
IV, do artigo 24, da Lei n  8.666/93, para CONTRATAÇÃO o

EMERGENCIAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
D E  E Q U I PA M E N TO S  H O S P I TA L A R E S  ( M O N I T O R E S 
MULTIPARAMETRO E BOMBAS DE INFUSÃO), A FIM DE 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE. A 
empresa que teve o menor preço foi: CARLOS EDUARDO MAIA 
EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALAR – EPP MEDICAL 
MAIA – (CNPJ Nº 14.278.789/0001-51), pelo valor global de R$ 

80.400,00 (oitenta mil e quatrocentos reais) Assim, nos termos do artigo , 
26 da Lei n  8.666/93, emito a presente declaração e realizo a devida o

ratificação, determinando que se proceda à publicação do devido extrato. 
O presente arrazoado é decisão administrativa do gestor, conforme Lei nº 
13.655 de 25 de abril de 2018. Caucaia/Ce, 08 de abril de 2021. 
FRANCISCO ELDER FERREIRA DE ARAÚJO. Subsecretário 
Municipal de Saúde e Ordenador de Despesas

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Subsecretario 
Municipal de Saúde e Ordenador de Despesas do Município de 
Caucaia/CE, faz publicar o extrato resumido do PROCESSO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO ; Nº. 2021.04.07.01-SMS  Fundamento 
legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93 e Decreto Emergencial nº. 
1.179, de 06 de janeiro de 2021; CONTRATAÇÃO Objeto: 
EMERGENCIAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
D E  E Q U I PA M E N TO S  H O S P I TA L A R E S ( M O N I TO R E S 
MULTIPARAMETRO E BOMBAS DE INFUSÃO), FAVORECIDO: 
CARLOS EDUARDO MAIA EQUIPAMENTOS MEDICOS 
H O S P I TA L A R  –  E P P M E D I C A L M A I A –  ( C N P J  N º 
14.278.789/0001-51) pelo valor global de R$ 80.400,00 (oitenta mil e 
quatrocentos reais); : Recursos devidamente Fonte de Recursos e Dotação
alocados no orçamento municipal para o exercício de 2021, classificados 
sob o código: 0631.10.302.0014.2.027- Atendimento Especializado e 
Hospitalar de Saúde (HMAGR) ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00 (SERVIÇO DE PESSOA JURIDICA). Prazo de Vigência: 
Até 60 (sessenta) dias. O presente arrazoado é decisão administrativa do 
gestor, conforme Lei nº 13.655 de 25 de abril de 2018. Caucaia, 08 de abril 
de 2021. FRANCISCO ELDER FERREIRA DE ARAÚJO. Subsecretário 
Municipal de Saúde e Ordenador de Despesas.

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Subsecretario 
Municipal de Saúde e Ordenador de Despesas do Município de 
Caucaia/CE, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo 
de , vem emitir a presente Dispensa de Licitação n  2021.04.28.02-SMSo

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  amparada no inciso ,
IV, do artigo 24, da Lei n  8.666/93, para a o AQUISIÇÃO DE FRALDAS 
D E S C A RT Á V E I S ,  M O D E L O  V E S T E  FA C I L ,  PA R A 
CUMPRIMENTO DE LIMINAR JUDICIAL ATENDENDO AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAUCAIA/CE PROHOSPITAL . A empresa que tive o menor preço foi: 
COMERCIO HOLANDA LTDA, CNPJ Nº 09.485.574/0001-71, pelo 
valor global de R$ 1.660,80 (hum mil, seiscentos e sessenta reais e oitenta 
centavos). Assim, nos termos do artigo 26 da Lei n  8.666/93, emito a o

presente declaração e realizo a devida ratificação, determinando que se 
proceda à publicação do devido extrato. O presente arrazoado é decisão 
administrativa do gestor, conforme Lei nº 13.655 de 25 de abril de 2018.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Subsecretario 
Municipal de Saúde e Ordenador de Despesas do Município de 
Caucaia/CE, faz publicar o extrato resumido do PROCESSO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO ; Nº. 2021.04.28.02-SMS  Fundamento 
legal Objeto: : AQUISIÇÃO  Artigo 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93; 
DE FRALDAS DESCARTÁVEIS, MODELO VESTE FACIL, PARA 
CUMPRIMENTO DE LIMINAR JUDICIAL ATENDENDO AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAUCAIA/CE. : PROHOSPITAL COMERCIO Favorecido  
HOLANDA LTDA, CNPJ Nº 09.485.574/0001-71, pelo valor global de 
R$ 1.660,80 (hum mil seiscentos e sessenta reais e oitenta centavos); 
Fonte de Recursos e Dotação: Recursos devidamente alocados no 
orçamento municipal para o exercício de 2021, classificados sob os 
códigos: 0621.10.122.0161.2.022 – APOIO ADMINISTRATIVO A 
SECRETARIA DE SAUDE, ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.32.00 
(Material de distribuição gratuita); Até 90 (noventa) Prazo de Vigência: 
dias. O presente arrazoado é decisão administrativa do gestor, conforme 
Lei nº 13.655 de 25 de abril de 2018.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 
- EXTRATO DE CONTRATO N 2021.05.10.01-SMSº . DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N.º 2021.04.28.02-SMS PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA  CE através da SECRETARIA DE - , 
SAÚDE E O PROPONENTE: PROHOSPITAL COMERCIO 
HOLANDA LTDA. OBJETO:  AQUISIÇÃO DE FRALDAS 

PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 21 de Maio de 2021 - Nº 2222



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 21 DE MAIO DE 2021 - ANO XX Nº 2222

DESCARTÁVEIS, MODELO VESTE FACIL, PARA CUMPRIMENTO 
DE LIMINAR JUDICIAL ATENDENDO AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. FONTE 
D E  R E C U R S O :  T E S O U R O  M U N I C I PA L .  D O TA Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.122.0161.2.022- Apoio Administrativo a 
Secretaria de Saúde (JUDICIAL), ELEMENTO DE DESPESAS: 
33.3.90.32.00 (material de distribuição gratuita). RECURSOS: Próprios  .
VALOR: R$ 1.660,80 (hum mil, seiscentos e sessenta reais e oitenta 
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 90 
(NOVENTA) DIAS. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO ELDER FERREIRA 
DE ARAÚJO, SUBSECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE E 
ORDENADOR DE DESPESAS E JOSÉ RUFINO DA SILVA NETO. 
DATA DO CONTRATO: 10 DE MAIO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - SECRETARIA DE SAÚDE - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N.º 2021.04.07.01-SMS - EXTRATO DE CONTRATO  
N 2021.05.06.02-SMSº . PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA  CE, através da SECRETARIA DE SAÚDE E O -
PROPONENTE CARLOS MAIA EQUIPAMENTOS MEDICOS 
HOSPITALAR – EPP MEDICAL MAIA CNPJ: 14.278.789/0001-51  .
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
(MONITORES MULTIPARAMETRO E BOMBAS DE INFUSÃO ) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
D O  M U N I C Í P I O  D E  C A U C A I A / C E .  D O T A Ç Õ E S 
ORÇAMENTÁRIAS:  0631.10.302.0014.2.027- Atendimento 
Especializado e Hospitalar de Saúde (HMAGR), ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.39.00 (serviço de pessoa juridica), RECURSOS: 
Próprios.  R$ 80.400,00 (oitenta mil, quatrocentos reais). VALOR:
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 60 (SESSENTA) DIAS. 
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO ELDER FERREIRA DE ARAÚJO, 
SUBSECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE E ORDENADOR DE 
DESPESAS E JULIO CESAR CHIMELLO DATA DO CONTRATO: 06 . 
DE MAIO DE 2021.

***

EXTRATO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - AMT

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO 
DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2021.05.20.01 DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
(CARONA INTERNA) – A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE,Faz publicar o extrato resumido do 
processo de adesão à Ata de Registro de Preços a seguir: ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº:  ÓRGÃO 2020.04 .27 .003 .  
REQUISITANTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA. ÓRGÃO 
GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANDOS, 
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA. : REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E OBJETO
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE UNIFORMES, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE 
CAUCAIA, CONFORME ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 2020.04.27.003, GERENCIADA PELA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANDOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. 
FORNECEDOR: MARIA SANDRA DA SILVA CORDEIRO -ME 
VALOR GLOBAL: R$413.060,30 (quatrocentos e três mil, sessenta reais 
e trinta centavos) : Decreto Municipal n° 1195, FUNDAMENTO LEGAL
de 10 de março de 2021, art. 8º, Decreto Federal nº 3.931/01, Art. 16, 
Decreto Estadual nº 28.087/06 e Art. 15 da Lei 8.666/93. Caucaia/CE, 20 de 
maio de 2021. Luiz Carlos Moreira de Menezes–Presidente da 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA.


